正 道 凝 聚 创 新 卓 越

安全简报
2023 年 9 月总 64 期 编辑：戴俊宏 常兵 孔六苏 谢开 校审: 徐振华

本期要目：

两票统计分析

 9 月份安全生产工作通报

关于切实做好亚运会、“双节”期间安全环保保障的通知

牢筑“双节”安全环保防线——公司开展节前安全环保大检查活动

辩高空作业风险，守劳动防护安全——值际开展高空坠落事故安全警示教

育

 10 月份安健环工作计划 2010 天

月度两票统计

月度特种作业统计

指标

单位

工作票（份） 操作票（份）

有效工作票 不合格工作票数 工作票合格率 操作票数
不合格操

作票数

操作票合格

率

统计 186 0 100% 64 0 100%

不合格分析 工作票编号错误

指标

单位

动火工作票 其他特殊作业许可证

总数
不合格作业票

数
合格率 总数 不合格作业票数 合格率

统计 39 0 100% 47 0 100%

不合格分析

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

9 月份安全生产工作通报

1、本月未发生不安全事件，环保排放达标。

2、完成了安全生产标准化(一级)创建自查评工作。

3、开展“中秋、国庆”双节前安全生产大检查活动，共计发现 59 项问

题，其中 58 项为缺陷，1 项为一般隐患，已明确整改要求、责任人

及完成时间。

4、制定了“亚运会”暨中秋、国庆双节期间安全、环保生产及供热保

障措施，并组织进行宣贯和执行。

5、确定盐泥优先掺入炉渣的出厂方案并实施，持续跟踪废盐对炉渣相

关指标的影响。

6、完成 28 项安全生产管理制度的讨论、修编、征求意见等工作，待公

司统一审批下发。

7、省特检院完成了#4炉定期内检工作，检验合格;完成油库防雷检测工

作，雷电防护装置及其接地电阻符合规范要求。

8、完成了 21名司炉复训、6 名司炉初训取证的报名工作。

9、根据上级主管部门安排，COD 在线监测仪表的验收工作节后完成。

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

关于切实做好亚运会、“双节”期间

安全环保保障的通知

为了保障亚运会、“双节”期间公司安全、环保正常生产，预防和杜绝

各类安全生产事故的发生，不断提升公司安全环保管理水平，现将有关事项

通知如下：

1、开展节前专项培训

分别组织所属员工、相关方人员开展节前安全教育，宣贯亚运会、中秋、

国庆“双节”重大节假日、重大活动期间安全环保工作管控措施及要求。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

2、开展隐患治理工作

对“双节”前排查出的问题明确责任，落实整改闭环，并做到举一反三。

“双节”期间对所属范围内主辅设备系统认真做好巡回检查工作，注重巡检

质量，保障设备系统健康运行。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

3、重大操作管控

3.1 亚运会、“双节”期间热电事业部原则上不进行重大操作（含外线

供热管网），如确需进行，按照要求履行上报事项，严格执行操作规程及《操

作票管理制度》。

责任部门：热电事业部

3.2 泰州金泰新型建材环保有限公司认真做好计划性停产、复工工作，

排定停电、切汽等安全措施清单，逐项落实并复核。对停产期间维护、检维

修作业开展风险分析，严格落实各项安全管控措施，并经主要负责人、“整

治、提升”专项小组同意后方可实施。

责任部门：泰州金泰新型建材环保有限公司

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

4、特殊作业管控

亚运会、“双节”期间原则上不进行动火、受限空间等特殊作业，如确

因安全环保需要进行动火、受限空间等特殊作业，实行提级管理，严格执行

报备制度，办理上报事项，经当日公司总值班同意，并确认安全防护措施到

位后方可实施。

责任部门：热电事业部、泰州金泰新型建材环保有限公司

6、相关方管控

亚运会、“双节”期间，除固废运输、保安、保洁、食堂等后勤类相关

方之外，其余相关方原则上一律停工。如确需进行相关方作业，实行提级管

理，严格执行报备制度，经当日公司总值班同意，并确认安全防护措施到位

后方可实施。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

7、执行每日报告制度

亚运会、“双节”期间，对管辖范围内的相关方、特殊作业执行“每日

报告”规定，报告方式及相关要求见附件。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

8、严守值班值守制度

严肃领导带班及各层各级值班值守纪律，认真履行值班值守期间巡查督

查、组织协调、应急指挥等职责职能。

责任部门：各级值班人员

9、应急处置及汇报机制

亚运会、“双节”期间，发生突发状况必须履行汇报机制，第一时间上

报，并在公司总值班、当值值长的领导下进行应急处置。认真落实恶劣天气

的防范措施及应急措施。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

10、持续落实环保管控措施

认真进行运行调整，保障气、水、噪声等环保数据达标排放。督促、监

管第三方做好大气、雨污水在线监控运维工作。所有环保设备设施必须保持

正常有效运行，如发生缺陷，第一时间组织消缺，并向所属部门及安健环部

报告。

责任部门：热电事业部、集团各部门、泰州金泰新型建材环保有限公司

牢筑 “双节”安全环保防线

——公司开展节前安全环保大检查活动

“双节”将至，为切实加强中秋、国庆长假期间安全生产工作，有效防

范和遏制各类事故，保障“供热”安全，公司组织开展 2023 年“双节”前

安全生产环保大检查活动。

针对此次检查，公司安委会制定印发了《关于开展 2023 年“双节”前

安全生产大检查的通知》，检查方案共分为十个小组。公司主要负责人、分

管负责人分别带队，组织小组成员编制检查表，并进行细致地检查。

9 月 26 日，集团董事长

助理兼执行总经理、绩效与薪

酬委员会副主任徐振华带队

对节假日期间的供热保障措

施落实情况进行了检查，主要

从煤炭掺配、原辅料供应、备

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

用设备设施等方面制定，各专业负责人汇报了目前已落实的各项保障措施。

徐总对各项措施提出了指导意见，要求责任到人，各负责人加强监督，

百分百落实到实处。会后，徐总到现场检查防堵煤措施的落实情况，要求现

场备足疏通铲等防堵工具，确保应急状态下工器具充足。在化水区域，徐总

询问了节假日期间化学品运输情况，要求现场人员加强对化学品运输车辆的

监管，严格落实岗位安全操作规程。

徐总强调，安全工作成于警敏，败于疲弊。生产运行人员要加强节日期

间的值班值守纪律，思想上不放假。严格落实安全生产规章制度，排查安全

隐患，加大巡检力度，真正做到不留死角，确保所有设备正常运行，严格执

行供热保障措施方案。

9 月 23 日下午，热电事业部执行总经理季佩生带队进行生产设备设施、

系统运行情况检查，相关专业负责人参加检查。

季总率领小组成员深入现场检查了生产运行状况及检修现场等区域。重

点对施工作业、动火及受限空间等特殊作业、气瓶规范化管理等方面进行了

详细检查。季总指出“双节”即将

来临，热电事业部各层各级要淡化

节日气氛，全力做好运行调整、维

护消缺等工作，严格执行“两票三

制”，严格相关方管理，切实保障

下游热用户安全稳定用热。

9 月 25 日下午，泰州金泰新

型环保建材有限公司总经理张伟带队开展安全生产检查，生产副总褚新生等

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

人参加检查。

张总带队深入现场检查

了原料储存区、搅拌区、主

体生产区域、成品堆放等区

域设备设施生产运行情况、

操作规程执行情况。张总指

出，假期来临之际，中层管

理人员要做好放假前的各项

收尾工作，确保节假日停机

期间安全检查工作照常进行，落实值班值守计划。对全员开展节前安全教育

培训，抓紧生产人员的安全思想意识，谨防放假前的思想松懈。针对行业特

点重点落实防止人身伤害各项管控措施，严格蒸压釜、叉车等特种设备操作

管理，把安全工作做细做实。

其余各小组根据通知精神，有针对性地对外网管道、危化品储存使用、

特种设备、消防设施、安保（反恐）、信息化管理、环保管控等区域进行了

排查，深挖细查可能存在的安全隐患。同时针对检查出来的问题，制定相应

整改措施，限期整改闭环。

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

辩高空作业风险，守劳动防护安全——值际开展高空坠落事故安全

警示教育

为辨识高空作业风险，强化员工高空作业防护意识。热电事业部组织观

看高空坠落事故警示片，通过一个个血淋淋的实例警示我们，安全生产不能

忘，只有系劳“安全绳”安全生产才能牢牢抓在 自己手中。

这些事故的发生暴露出部部分企业隐患排查流于形式，从业人员培训不

到位，个体防护措施不规范。安全意识淡薄，图省事习惯性违章，违反高处

作业制度，未按规定系挂安全绳、安全帽、劳动防护个体防护用品。企业主

体责任缺失，未审查施工单位施工资质；未对施工单位进行安全技术交底，

未审核特种作业人员作业资质，未对外单位施工人员进行安全教育和培训，

未在作业前向作业人员说明危险因素。未及时发现和制止员工工作时的危险

行为。

因此全员要以“一刻不放松，一点不疏忽”的要求，落实落细落精各项安

全生产防控工作坚持守住安全生产运行底线和红线。

牢记高处作业个体防护要求：凡进入有坠落风险的施工作业现场必须按

规定正确佩戴安全帽、安全带且安全帽必须在有效期内。凡开展登高架及高

处安装、维护、拆除等作业，必须要持证上岗。高处作业实现作业票制度，

作业时必须两人以上。同时注意高空作业人员必须佩戴安全带，安全带要高

挂低用，无挂钩现场需设置生命线。单梯子不能垫高使用，使用时要有人护

梯子。使用移动脚手架必须安装护栏，锁紧滑轮，5 米及以上禁止使用移动

脚手架。

同时作为生产一线的员工，要对生产区域内的外来单位施工加以关注。

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

接班前在现场了解有哪些工作内容，实际操作是否符合安全要求，接班时检

查手续是否齐全是否在规定区域内工作。及时提醒和制止危险作业行为，用

自己的实际行动来诠释双重预防机制的作用。

正值“亚运会”、“中秋、国庆”双节期间，值际的安全教育培训内容要牢

记在心里，不管事上下班的安全出行还是上班期间的安全生产工作都不能松

懈。

2023 年安全简报 9 月 总 64 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

2023 年 10 月份安健环工作计划

1、落实公司“亚运会”暨“中秋、国庆”双节期间安全、环保生产及

供热保障措施，确保生产安全。

2、按要求完成“双节”安全生产大检查相关问题整改。

3、做好#4 炉启动、#5 炉停炉等重大操作的安全、环保风险管控;监督

无备用锅炉保供措施的落实。

4、按照公司安全生产管理要求，做好#5炉检修及风机技改项目相关方

资质审查、三措两案审核、人员入场安全培训/技术交底、施工现场

安全风险管理等相关工作。

5、开展“防寒防冻”工作。

6、对单轨吊、电动葫芦等起重设施进行专项检查。

7、邀请行业专家对安全生产标准化(一级)创建工作进行检查，并制定

一级标准化验收方案。